

LUDEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

ČERVEN 2012



LIDOVÁ PRANOSTIKA:

*Chladný květen, červen vlažný
— je pro sýpky, sudy blažný.*

SLOVO STAROSTY • KULTURA • ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ • SOCIÁLNÍ OBLAST
ZAJÍMAVOSTI • INFORMACE A OZNÁMENÍ
SPORT • INZERCE

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

Již květen se vyznačoval krásným počasím a léto prozatím podle předpovědí slibuje, že bude určitě teplejší než loni. K létu neodmyslitelně patří krásné večery a různé akce pod širým nebem. Jak jsme však zažívali v předchozích letech, zejména část omladiny si půvab letních večerů vykládá poněkud svérázně a tak jsme svědky ničení obecního i soukromého majetku, či rušení nočního klidu. I letos jsme se proto rozhodli mimo spolupráce s OO PČR Hlučín využít opět služeb bezpečnostní agentury, která bude zejména o víkendech v naší obci dbát na bezpečnost a klid. Přesto Vás však chci vyzvat, abyste nespoležali pouze na tuto hlídkovou činnost a činnost Policie ČR. V posledních měsících se zvýšil počet podezřelých osob, pohybujících se v naší obci. Právě Vaše všímavost může v mnohých případech pomoci. Často stačí pouhé upozornění, které může znamenat předejití spáchání přestupku nebo trestného činu. Přece jen není příliš povzbuzující reklamou dozvídat se v novinách nebo televizi o „lumpárnách“ spáchaných v Ludgeřovicích. **Pro úplnost jen upozorňuji, že pro naši obec je územně odpovědný policista prap. Miroslav Plaček, případně jeho kolegové pprap. Petr Novák a pprap. Jan Ohrál z Obvodního oddělení Policie ČR Hlučín. Dle potřeby je lze kontaktovat na telefonním čísle 974 737 701. Dalším možným kontaktem je e-mail: opoophluci@mvr.cz. Blížší informace o OOP Hlučín můžete získat na webu <http://www.policie.cz/clanek/obvodni-oddeleni-pcr-hlucin-661094.aspx>**

Již několikrát jsme museli v posledních týdnech řešit v naší obci neoprávněné umístění různých reklamních bannerů na obecních pozemcích. Reklamy týkající se zejména propagace realitních agentur a společností poskytujících půjčky byly bez našeho svolení umístěny na obecních pozemcích a majetku. Po velmi ostrých jednáních s těmito společnostmi byly bannery odstraněny. Je však pravdou, že téměř vzápětí se objevily na některých soukromých pozemcích. Nevím, zda tak bylo učiněno po dohodě s majiteli. Pokud ne, prosím o podání informace na telefonním čísle 553 876 010, ať můžeme výše uvedený problém řešit. S podobným problémem se potýkají i některé další obce v našem regionu a stejný poznaček registrují rovněž v Ostravě.

Každý z nás si ještě jistě vzpomene na povodně, které naši obec postihly v květnu a červnu roku 2010. Voda způsobila poměrně značné škody nejen na soukromém, ale také na obecním majetku. Poškozeny byly zejména hráze a přepady na kaskádě rybníků, voda podemlela rovněž kus břehu potoka i s oplocením u fotbalového hřiště. Po nutných opravách a vyčíslení škod jsme se rozhodli požádat o dotaci na částečnou úhradu povodňových škod. Po téměř dvou letech konečně naše úsilí dospělo ke zdárnému konci a dotace byla obci Ludgeřovice přiznána. Jedná se o účelovou neinvestiční dotaci určenou na proplacení nouzových opatření a opatření nutných k obnovení základních funkcí poškozeného majetku a území v důsledku škod, které vznikly na území s vyhlášeným stavem nebezpečí v důsledku živelné pohromy (povodně), na základě které byl vyhlášen stav nebezpečí v období květen - červen 2010 dle Dohody o implementaci Fondu solidarity Evropské unie od Moravskoslezského kraje. Její celková výše je 367.983,- Kč a kryje 90% vynaložených nákladů. Jsem velmi rád, že v dnešní době, kdy se téměř nedostává peněz na základní údržbu obecního majetku, se podařilo získat zpět do obecního rozpočtu alespoň tyto finance.

Mgr. Daniel Havlík, starosta obce

Kultura

Z tradičního pálení čarodějnic na hřišti TJ Ludgeřovice

Letos se konalo v podvečer 30. dubna 2012 za krásného počasí, které připomínalo vrcholné léto. Na akci pořádanou Tělovýchovnou jednotou Ludgeřovice přišel rekordní počet diváků, odhadem 600. Byla pro ně připravena například veselá zábava s čarodějnicemi, stán-



ky s občerstvením, pouťové atrakce pro děti, diskotéka. Vrcholem samozřejmě bylo upálení figuríny čarodějnice na obrovské hranici. Tu zapálili a o bezpečné shoření se postarali ludgeřovičtí hasiči. Byla to mimořádně vydařená akce.

AV.



Z oslav svátku matek v Ludgeřovicích

Svátek matek je naší obcí velice ctěn a slaví jej nejen rodiny, ale také všechna občanská sdružení a i Obec Ludgeřovice. Zde jsou stručné zprávy o třech z nich.

Klub důchodců Vrablovec slavil 2. května 2012 ve vrabloveckém Společenském domě. Maminkám přišli blahopřát zástupci Městského úřadu v Hlučíně a Obecního úřadu Ludgeřovice. S milým pásmem písniček, básniček, tanečků a vlastnoručně vyrobených dárečků oslavu zahájily děti z vrablovecké mateřské školky se svými učitelkami.





Obec Ludčeřovice pozvala všechny občany k oslavě svátku matek 12. května 2012 do sálu Obecního domu. Přítomným maminkám blahopřála vedoucí úseku správních činností Obecního úřadu Ludčeřovice paní Vlasta Bortlíková.



Půvabným vystoupením všechny potěšily děti z MATEŘSKÉ ŠKOLY Ludčeřovice, Hlučínská ul. vedené paní učitelkou Hanou Žídkovou.

O hlavní program se postarali herci ostravských divadel. Hodinu a půl s velkým úspěchem bavili publikum pásmem scének a písniček ze známých operet a vzpomínáním na populárního ostravského herce, zpěváka a komika Josefa Kobra.

*Byla to hezká oslava
svátku matek.*



Klub důchodců Ludgeřovice slavil svátek matek v sále Obecního domu 19. května 2012. Maminkám, babičkám a prababičkám přišly blahopřát a pěkným vystoupením je potěšit děti z místní církevní mateřské školky.

AV.



Z koncertu Věry Martinové a Jammie Marshalla v Obecním domě

Koncert se konal 18. května 2012. Pořadatelem byla Obec Ludgeřovice. Věru Martinovou, přední českou zpěvačku především v oboru country a Jammie Marshalla, perfektního britského zpěváka, písničkaře a kytaristu na podiu doprovázeli Lenka Slavíková – vokály, Radek Hlávka – baskytara, kytara, vokály, Martin Petrásek – cajon (na obrázku zleva Petrásek, Hlávka, Marshall).

V téměř dvouhodinovém koncertu zazněla spousta už řadu let známých hitů i písniček nových z repertoáru Věry Martinové a také nádherně zazpívané a zahrané songy Jammie Marshalla, který s Věrou Martinovou spolupracuje už 5 let.

Posluchači (sál jimi byl téměř zaplněn) byli velmi spokojeni, nakonec si dlouho trvajícím potleskem vynutili přidavky. Prostě byl to moc hezký hudební zážitek.



Z besedy se spisovatelem Petrem Čichoněm

Beseda s Petrem Čichoněm, ludgeřovickým rodákem, se konala 15. května 2012 v obecní knihovně. Spisovatel zde četl ze svého Slezského románu, jehož děj se úzce dotýká naší



obce i celého Hlučínska v dramatickém 20. století. Také recitoval ze své dvojjazyčné básnické sbírky Pruské balady / Preussische Balladen. O jeho Slezském románu pak účastníci besedy s autorem pilně diskutovali.

AV.

KALENDÁŘ AKCÍ

- 6. 6. 2012 – Schůze zastupitelstva obce
- 8. 6. 2012 – Setkání jubilantů obce Ludgeřovice starších 80 let (OD)
- 10. 6. 2012 – Dětské sportovní odpoledne – TJ Ludgeřovice – hřiště TJ
- 16. 6. 2012 – Dětský den – ČČK Vrablovec – před Hostincem na Vrablovci

OD – sál Obecního domu v Ludgeřovicích

Základní a mateřská škola

Projekt Region4tech pokračuje... .

Ve dnech 16. – 18. května 2012 se žáci osmých tříd zúčastnili třídního workshopu, který byl celý sponzorován v rámci projektu Region4tech. Ve středu ráno byl před školou přistaven autobus a mohlo se vyrazit směr Jeseníky. Po příjezdu na místo bylo žákům vysvětleno, jak budou jednotlivé dny probíhat, co všechno žáky čeká a co nového se přiučí. Program se pravidelně střídá a byl rozdělen na stavebnictví, elektrotechniku a volnočasové aktivity.

V rámci stavebnictví byla pro žáky připravena práce ve skupinkách, kdy měli rozpoznat jednotlivé stavební materiály, řešit hlavolamy a postavit dům z dřevěné stavebnice. Nakonec proběhla prezentace střední školy z Havířova-Šumbarku.

V rámci elektra si žáci mohli prakticky vyzkoušet řadu věcí, které mnohdy dělali zcela poprvé. Taková práce s pájkou byla pro mnohé úplnou novinkou, a tak měli všichni obrovskou radost, když jejich vlastnoručně vyrobený blikáč fungoval tak, jak má ☺.

Třetím odvětvím byly outdoorové aktivity. Mezi nejzajímavější patřily například závody s auty na dálkové ovládání nebo plnění úkolů pomocí GPS navigací.



Celý pobyt si žáci užili, naučili se řadu nových věcí a snad si také uvědomili hlavní myšlenku workshopu, a to, zda by se v jejich budoucím povolání těmto oborům chtěli věnovat...

Více fotografií najdete na stránkách naší školy ☺.

Mgr. Petr Stočes, Mgr. Veronika Seidlová

Z tvorby žáků ZŠ Ludgeřovice

Naše zahrada

Když vstoupím do naší zahrady, připadá mi to místo tak kouzelné. Všude se vznáší žlutý pyl z rozkvetlých jabloní a květů. Také hrušeň a meruňka vzdává své květy jarní obloze. Nad půvabným jezírkem se vznášejí ne moc hbití komáři a sedávají na lístky leknínů. Také malí vrabci se vydají osvěžit červivou vodou. Na skalce vedle jezírka kvete vřes a ostře žlutý blatouch.

Na naší zahradě můžeme hrát různé hry, ale když si chci zahrát s míčem, musím dávat pozor na malé okrasné stromčky, aby se nepolámaly. Nejlepší hrou je badminton. Míček je velice lehký a nic tak na zahradě nezničí. Když na tento náš zahradní ráj pohlédnu, připadám si jako v zámecké zahradě. Na naší zahradě jsem vždy ráda a nikdy se nenudím.

Veronika Janošová, VI. A

Naše zahrada

Bydlím v Ludgeřovicích v rodinném domě. Okolo našeho domu máme zahradu. Předchozí majitel na ní pěstoval rajčata, hrášek, mrkev a černý rybíz. My jsme po nastěhování dům přestavěli a záhonky zrušili.

Na zahradě jsme zaseli trávník a zahradník nám poradil, které keře potřebují stín a které sluníčko. Podle jeho rad jsme v zahradnictví nakoupili tulipány, růže, smrčky,

angrešt a rododendrony. Poté jsme na okraje zahrady položili mulčovací kůru. Mezi naše nejhezčí a nejzajímavější rostliny patří jinan dvoulaločný. Z jeho listů se dá uvařit léčivý čaj.

V každém ročním období se musíme o zahradu starat. Sekáme trávu, stříháme stromy a v létě zaléváme. A potom můžeme na zahradě odpočívat, hrát si. Když je hezky, tak můžeme venku i obědvat. Naši zahradu hlídá pes, sedmiletá fenka hovawarda Betyňka. Jsme rádi, že zahradu máme.

Ivo Samek, VI.A

Zahrádka

Zahrádka, s kterou vás chci seznámit, patří mé tetě. Řeknu vám proč. Už jsem na tichounké cestičce k jezírku. V jezírku je zlatý kapr a japonský karas, kteří plavou sem a tam. Když za-bočíme vpravo, uvidíme mnoho ovocných stromů. Jabloně jsou krásně rozkvetlé a za pár týdnů na nich budou sladká jablíčka. I další stromy hrušně a třešně budou brzy plné květů. V přední části zahrady má teta záhonek okrasných květin. Jsou zde růžové růže, violky, astry, tulipány, narcisy a pivoňky. Celou zahradou zní bzukot včelek a drobného hmyzu. Zeleninu sází ve skleníku, kde má záhonek rajčat, okurek, salátů a paprik. Na zahrádce se budou brzy červenat jahůdky a maliny, které sbírám na ochutnávku. Přímou uprostřed zahrádky je postavený altánek. Ten poskytuje příjemný stín v parných dnech. Pod ním si rádi sedneme k odpočinku.

Gabriela Bošňáková VI. A

Maminko

Moje milá maminko,
květinu ti dám.
Mám tě ráda mocinko,
to ti povídám.

Tulipánek nádherný,
stejně jako ty.
Tvůj hlásek je tak jemný
a pohled tak čistý.

I když tě někdy zlobím,
nemyslím to vážně.
Vždy se s tebou udobřím
a je nám krásně.

Ke dni matek přeji ti,
moje maminko mladá,
Vše nejlepší a hodně štěstí,
mám tě hodně ráda.

Markéta Chamrádová, 6.A

Maminka

Ten nejmilejší obličej, který kdy uvidím,
ten nejmilejší hlas, chci ho slyšet zas,
patří té, která mne v srdci má,
a svoji lásku mi vždy dá.

Mamko, mámo, mami
máme tě moc rádi,
přejeme ti hodně zdraví,
ať tě život s námi baví.
Také hodně lásky,
hlavně žádné vrásky.
Ještě hodně štěstíčka
a tím končí má básnička.

Tomečková Tereza, VI.A

Loučení s „vrabloveckými předškoláčky“ a oslavy Dne dětí

Jako každým rokem jsme trnuli, aby 18. května 2012 svítilo sluníčko a ono nás vyslyšelo. Vše bylo na naší školní zahradě nachystané díky našim rodinným příslušníkům a rodičům, aby úderem 15. hodiny naši akci mohl zahájit Hopsalín.

Nejprve jsme společnými silami napasovali našich 12 budoucích školáčků, kteří odchází do základní školy. Je to vždy smutné loučení, vždyť společně trávíme 3 roky, zažíváme spolu chvíle, které se nikdy nevrátí. Ale takový je život, jedny děti odcházejí, aby mohli přijít jejich mladší kamarádi.



Zábava se rozjížděla, děti soutěžily, tančily, skákaly na hradě, jezdily na koních, kdo si zakoupil lístek do tomboly, měl jistou výhru, nikdo nebyl zklamaný a to díky rodičům, kteří věci do tomboly sponzorovali.

Myslíme si, že se akce vydařila, že pokud se chtěl někdo pobavit, tak měl možnost. Bylo pamatováno na občerstvení, na pitný režim a za toto patří poděkování našim skvělým pomocníkům, kteří již dávno nemají děti v mateřské škole. Samozřejmě děkujeme všem rodičům, bez nich by se akce nikdy neuskutečnila.

Ještě snad jedno přání: přejeme všem školáčkům hodně úspěchů ve škole, hodné paní učitelky a spoustu nových zážitků a hlavně vědomostí.

Bc. Pavla Olšáková – vedoucí učitelka ZŠ a MŠ Ludčeřovice

Zájmová sdružení

Předmájová veselice vrabloveckého Klubu důchodců

Konala se 27. dubna 2012 v sále Hostince na Vrablovci. Sál byl zaplněn do posledního místečka, pozvání totiž přijali v nemalém počtu i zástupci okolních klubů důchodců z Bobrovníků, Hoštálkovic, Ludgeřovic, Markvartovic, Petřkovic a Šilheřovic. Hrála hudba pana Blokeše, nachystán byl dobře zásobený bufet, jídla a pití nabízela i hospoda, připravena byla i bohatá tombola. Všechny přivítal a dobrou zábavu popřál předseda KD Vrablovec pan Herbert Tkaczik. Všichni v sále se bavili opravdu dobře, zpívalo se, tancovalo, povídalo, jedlo, pilo.... Venku byl krásný, téměř letní den, takže účastníci veselice bohatě využívali i možnosti posezení na terase před hospodou. Program hezky zpestřili i muzikanti Vrabloveckých harmonikářů v obsazení dvě harmoniky a ozembuch. Bylo to moc příjemné odpoledne.



AV.



Z tradičního uctění patrona hasičů sv. Floriana



Tak jako každým rokem i letos se o první májové neděli průvod příslušníků sborů dobrovolných hasičů z Ludgeřovic, z okolních obcí a také z Polska ve slavnostních uniformách, se svými spolkovými prapory a s hudbou pana Ondruše vydal od hasičské zbrojnice do ludgeřovického chrámu sv. Mikuláše na slavnostní mši k počtě svého patrona.

AV.



Květen ve znamení soutěží hasičů

Tak jako každý rok, tak i letos, se naše družstva SDH Ludgeřovice zúčastnila soutěží hasičů. Hned první soutěž v tomto měsíci odstartovali naši nejmladší členové. Konkrétně soutěží, která se konala v Dobroslavicích 8. května 2012. Získali zde 5. místo. Ihned jakmile naši nejmladší dorazili zpět domů do zbrojnice, vyjeli na soutěž naši muži a ženy - na okreskovou soutěž do Šilheřovic, ze které mohli postoupit na kolo okresní. Bohužel se ani jednomu našemu družstvu postoupit nepodařilo.



Další následovala soutěž, která se konala 13. května 2012 v Darkovicích. Na tu odjeli soutěžit opět naši nejmladší. Zde si vybojovali z druhého místa postup na své okresní kolo celostátní hry Plamen, které se bude konat 26. května 2012. Věříme v další jejich kvalitní výsledky, které budou reprezentovat náš sbor, ale i celý okres.

Dne 18. května 2012 se zase zúčastnilo naše družstvo žen noční soutěže v Píšti. O den později (19. května 2012) byla zase v obci Stonava soutěž typu TFA (Železný hasič). Za náš sbor se zúčastnili tři soutěžící. Jednalo se o tradiční soutěž TFA jednotlivců, běhalo se v plném hasičském ustrojení s dýchacím přístrojem (neaktivovaným – pouze jako zátěž). Celkem se zúčastnilo 18 jednotlivců.

Naši zástupci se umístili takto:

Jan Kněžů ml. – 6. místo

Tomáš Schlossarek – 15. místo

Petr Masný – 18. místo



O další den později vyrazily naše děti na soutěž v Bobrovníkách, kde si vybojovaly krásné 1. místo a zároveň si tak polepšily v celkovém umístění v Hlučínské lize mládeže (průběžná první pozice). V tomto měsíci nás ještě mimo jiné čeká okresní kolo mládeže a dorostu. Jak je tedy patrné, se soutěžemi se v květnu roztrhl pytel, soutěžili hasiči všech věkových kategorií. Přejme jim úspěchy i do dalších měsíců.

*Ing. David Lange
Foto: Tomáš Schlossarek*

Z jarní burzy výpěstků na moštárně

Tato tradiční akce místní organizace Českého svazu zahrádkářů se konala 12. května 2012 ráno od 7,30 hod. Výpěstků sazenic zeleniny a květin i okrasných keřů se na letošní burze sešlo rekordní množství, přišlo i hodně zájemců o ně. Návštěvníky burzy také přilákalo příjemné počasí se sluníčkem. Ledoví muži s mraky, deštěm a zimou přišli až po deváté hodině, kdy už burza končila.

AV.



Sociální oblast

Dům sv. Eufrasie

Na pozvání otce arcibiskupa Jana Graubnera z olomoucké arcidiecéze přišly do České republiky v roce 1992 sestry Dobrého pastýře, které jsou mezinárodní kongregací pracující po celém světě s ženami a dětmi, jež se ocitají v krizových situacích a potřebují pomoc a podporu. Kongregaci založila sestra Marie Eufrasie ve Francii v roce 1835 s cílem pomoci ženám žijícím na okraji společnosti. Její motto „Jeden člověk má větší cenu než celý svět“ se stalo hlavním mottem pro celou kongregaci.

V březnu 1992 založily sestry Dobrého pastýře komunitu v Ostravě a začaly se zabývat tíživými sociálními problémy matek a jejich dětí na Ostravsku. V současné době sestry působí v Ostravě, v Ludgeřovicích a v Praze. V letošním roce slavnostní mši v Domě sv. Eufrasie sestry Dobrého pastýře oslavily 20 let svého působení v naší zemi. Zároveň touto cestou sestry poděkovaly všem lidem, kteří jim v jejich působení pomáhali a nadále pomáhají.

Azylový Dům sv. Eufrasie v Ludgeřovicích byl otevřen v říjnu 1997. Jeho posláním je pomoc těhotným ženám a matkám s nezaopatřenými dětmi, které se ocitly v těžké životní situaci a nejsou schopny ji zvládnout vlastními silami. V azylovém domě je jim nabídnuto:

- ❖ placené azylové ubytování na dobu jednoho roku
- ❖ bezplatné základní sociálně právní poradenství
- ❖ podpora a pomoc při řešení krizové situace

- ❖ psychologická a duchovní pomoc
- ❖ podpora v oblastech výchovy a péče o děti, hospodaření a vedení domácnosti, vaření, práce na PC, rozvoj kreativity aj. dle individuálního výběru.



Hlavním cílem poskytovaných služeb je samostatná matka, schopná integrace do společnosti, tzn. matka opouští naše zařízení:

- ❖ a odchází do jiného než azylového bydlení a má zajištěné vyhovující podmínky pro výchovu dětí
- ❖ má dostatečné zkušenosti v péči o své děti
- ❖ je zaměstnaná nebo činí aktivní kroky k získání zaměstnání (pokud nejde o klientku na rodičovské dovolené nebo plně invalidní)
- ❖ má vyřízené všechny nárokové sociální dávky a je finančně samostatná
- ❖ má praktické dovednosti v oblasti hospodaření a vedení domácnosti.

V listopadu 2010 byl azylový dům rozšířen o přístavbu, ve které byly vybudovány 2 startovací byty určené pro matky, které dosáhly určité úrovně soběstačnosti a chtějí svou soběstačnost aktivním přístupem dále rozvíjet, aby byly plně schopny samostatného života. Součástí přístavby je tzv. krizový byt, který slouží pro akutní příjem těhotných žen a matek, jež jsou ohroženy převážně domácím násilím nebo jsou jiným vážným způsobem ohroženy na zdraví či životě. Další prostory přístavby zahrnují hernu pro malé děti, společenskou místnost určenou pro volnočasové aktivity a kapli, ve které se pravidelně jednou v měsíci slouží mše.

Při poskytování sociálních služeb zaměstnanci domova dodržují zásadu:

- ❖ individuálního přístupu ke každé matce dle její osobnosti, akceptují se její schopnosti, vědomosti, dovednosti a charakterové vlastnosti
- ❖ respektování osobní svobody matky, která si na základě svých potřeb zvolí službu a její rozsah



- ❖ zachování lidské důstojnosti
- ❖ aktivizace klientky, která je motivována a vedena k řešení svého problému za pomoci služeb, které si sama vybere
- ❖ všechny naše služby jsou poskytovány v duchu zásad křesťanské pomoci.

V případě bližšího zájmu o naši službu či potřeby pomoci nás můžete kontaktovat na tel.: 731 534 030, email: ksdp@seznam.cz.

Zajímavosti

PYRENEJE TOUR 2012

Jelikož se loňský článek – zmínka o mých toulkách po Evropě v sedle motorky, setkala se značným ohlasem, dovlám si opět příznivce jedné stopy informovat o mé, respektive naší letošní tour. Velmi mne těšilo a těší, když mne někdo zastaví a ptá se nejen na fotbal a sport v Ludgeřovicích, ale zajímá se o život prostých lidí za našimi hranicemi, jak bylo na cestách a co vše jsme viděli či zažili...

Jak již nadpis napovídá, vydáváme se letos s přáteli a rodinnými příslušníky navštívit Francii, Španělsko – Barcelonu i tamní vinařské oblasti, kde strávíme i pár nocí. Máme domluvenou prohlídku velké rodinné vinařské firmy, poté pokračujeme přes Andoru, ale hlavně chceme co nejvíce projet pohoří Pyreneje. Cestu zpět chceme jet podél pobřeží od Barcelony až do Itálie a pak to bude opět již jen „skok“ domů.

Byť to tak nevypadá a oproti loňské třítydenní cestě – máme nyní vyhrazeno jen maximálně dvanáct dnů, tak nás čeká minimálně 5000 krásných, ale náročných km v sedle našich strojů.

Více informací o přípravách a také cestopis loňské cesty i jiných, naleznete se spoustou fotografií na www.autokosmetikasaforcik.com/moto.

Budu rád za Vaše dotazy, komentáře či podněty k cestám, které můžete psát a zasílat na mou e-mailovou adresu: helmut.safarcik@volny.cz.

*Helmut Šafarcík – předseda TJ Ludgeřovice
tel.+420602533373*



Nevíte co se starým kolem?

Kola sbírají v obci Bolatice,

každý lichý čtvrtek od 12.00 hod. do 17.00 hod.,
popř. i po telefonické domluvě na tel. číslo 553 654 990
na parkovišti za bývalou Jednotou (dnes TUTY)
v prostorách bývalé kotelný obecního úřadu.

www.kolaproafriku.cz

Hry a zábavy v době mého dětství

Pokračování k článku „Naše chození do školy“ z minulého čísla

První, na co si vzpomenu, když mi myšlenky zabloudí na moje dětství, je Ludgeřovický potok. Pro nás, kteří jsme bydleli v jeho blízkosti byl místem, kde jsme nejraději trávili volné chvíle. Až do začátku padesátých let byl potok opravdu čistý, a vodu významněji špinily jen domácí husy a kačeny. Hospodyňky používaly vodu z potoka na praní, protože byla měkká a mýdlo se v ní dobře rozpouštělo. Kvůli husám a kačenám pro ni chodili už těsně po svítání, ty v té době byly ještě zavřené ve chlívkách. Dno potoka bylo písčité, písek sice nebyl žlutý, ale šedý, běžně se však používal do pískovišť pro malé děti nebo na výrobu malty pro drobné opravy v domech. Břehy byly většinou přírodní hliněné, rostly na nich keře vrb a olší, měly plno zákoutí, kde se dařilo rybkám, rakům, vyskytovali se i úhoři. Před domy měli jejich majitelé u hladiny potoka jakýsi dřevěný stolec na kůlech zatlučených do dna, dalo se na něm sedět a čvachtat si nohy, dala se z něj např. voda nabírat do kbelíků.

Od časného jara bylo naší nejoblíbenější zábavou skákání přes potok. Míst, kde se skákal, jsme mívali řadu, měly různou šířku od těch nejužších pro začátečníky až po ty, kde hrozilo vykoupání. Po našich skákačích orgiích byla místa dopadů řádně zdupaná, občas se i kus břehu utrhнул. Byla to skvělá zábava.

Když se oteplilo natolik, že bylo možné bosýma nohama vydržet dost dlouho brouzdat ve vodě, přinesli jsme si z domu proutěný košík a začali chytat rybky. Koš v jedné ruce se nalezato opatrně přisunul u dna ke vhodnému zákoutí břehu a klackem ve druhé ruce se tam zaštouralo. Pokud tam byla rybka, pak vyplula přímo do koše, ten se rychle zvednul, voda vytekla a rybička se v něm zmítala. Za jednu půlhodinovou akci s košem v potoku se dalo chytit i deset rybek. Byla to neuvěřitelně vzrušující zábava. Chudery chycené rybky většinou doma skončily v žaludcích kačen.

V létě jsme se pochopitelně v potoku koupali. Bylo to sice jen spíše jakési čvachtání v tůňkách vyhloubených ve dně, byla však i místa, kde jsme dokázali tok přehradit prkny a tím hladinu zvýšit natolik, že se dalo udělat i několik temp, i když s odřenými koleny.

Břehy potoka byly vhodné i ke hrám na schovávanou za keři nebo pod mostky. Pamatuji si na několik tuhých zim, kdy potok zamrzl a dalo se na něm kus projet na bruslích, mostky jsme podjížděli ve dřepu. Prostě potok byl našim nejlepším místem ke hrám.

Druhým nejčastěji používaným místem pro volný čas byla ulice, tehdy prakticky bez aut, zato plná hus, kačen a slepic. S malým gumovým míčem za pár korun jsme zde hráli vybíjenou nebo kopání na branku. Na jaře jsme začínali kuličkami. Patou se vyhloubil důlek (ulice tehdy neměly zpevněné povrchy) a už se hrálo. Kuličky byly různé. Ty obyčejné hliněné „platily“ za jednu, ty skleněné podle velikosti za 5 až 50, ocelové z kuličkových ložísek byly i za 100. Děvčata skákala „školku“ přes švihadlo, my kluci jsme běhali za obručí z jízdního kola, ta se udržovala v pohybu klackem „pinkáním“ nebo „voděním“. Několik let bylo populární „pinkání“ mincemi o stěnu. Cílem bylo, aby mince odražená od stěny dopadla na zem co nejbližší k minci „pinknuté“ předtím protihráčem. Jeden rok bylo v módě bouchat o zeď dutým klíčem. Klíč byl uvázan na asi dvoumetrový kus motouzu, na jehož druhém konci byl uvázan hřebík. Před bouchnutím o zeď se hřebík zastrčil do dutiny klíče z poloviny zaplněné fosforem z hlaviček zápalek a pak se motouz uchopil a trhlo se s ním

proti zdi. Klíč nebo hřebík tím na zeď prudce narazily, fosfor vybuchnul, krásně to třesklo a zajiskřilo. Bylo to vzrušující, nikoliv však bez rizika, občas se klíč i roztrhnul jako mini-aturní granát. Také rodiče nás nepochválili, když nenašli klíč od skříně a zmizelo několik krabiček zápalek.

Výborné bylo i ježdění z kopce na „karetách“, což bylo vozítko vyrobené z několika prkének a s nápravami a koly ze starého dětského kočárku. Přední náprava byla říditelná nohama. Kdo ho vlastnil, byl mezi kluky král. Na karetu se sedlo a fičelo z kopce, byla to letní obdoba sáňkování. Když v zimě napadal sníh, pak každá ulice s dostatečným spádem byla sáňkařskou dráhou. Lyže nebo brusle se těm současným podobaly jen velmi vzdáleně a zdaleka je neměli všichni. Hokej na rybníku jsme hrávali s „přírodními“ hokejkami, což byly kusy vhodně tvarovaných haluzí. Milovali jsme jízdní kola. V rodinách většinou bylo jen jedno. Pokud bylo pánské a ještě jsme nedosáhli na pedály, jezdili jsme „pod štanglí“.

Máj býval pro nás kluky časem chytání chroustů (rozlišovali jsme jich několik druhů podle vzoru na spodní straně těla) a výroby vrbových píšťalek kapesním nožíkem (rybičkou) za korunu.

První měsíc prázdnin jsme chodili na borůvky, pak na maliny, v srpnu na houby a os-tružiny.

V září a říjnu jsme vyráběli a pouštěli draky, pásli husy a kozy, přitom na ohničích pekli brambory, házeli „školu“ kapesním nožem. Také jsme sbírali žaludy a kaštiny.

Když už nebylo počasí moc vhodné pro lítání venku, hrávali jsme stolní hokej, karty, člověče nezlob se, damu, mlýn, ně nebraly kteří i šachy.

Nesmím zapomenout chození na fotbalová utkání mužstva TJ Ludgeřovice, ta byla pro děti zadarmo.

Určitě jsem nevyčerpal všechny naše tehdejší „volnočasové aktivity“. Času na zábavu bylo tehdy mnohem méně než v současnosti, avšak nám ho nezabíraly současné žrouty jako televize nebo počítačové hry. Takže jsme stíhali...

AV.

Informace a oznámení



Jubilanti – květen 2012

Anděla Jelínková	91 let
Františka Urbánková	90 let
Evald Jurček	85 let
Erna Jurečková	80 let
Gertruda Jaroszová	80 let
Antonín Kubík	80 let

Všem jubilantům srdečně blabopřejeme.

TJ Ludgeřovice pořádá
v neděli 10. června 2012 ve 14 hod.



Program:

- ♦ sportovní soutěže
- ♦ fotbalové utkání nejmenších benjamínků
- ♦ vystoupení mažoretek PADIS
- ♦ vystoupení skupiny historického šermu
- ♦ koncert školní skupiny CHAMP PEOPLE
- ♦ bohatá tombola
- ♦ skákací hrad
- ♦ kolotoč, trampolína

Tradiční občerstvení zajištěno.

Poplatek za komunální odpad a poplatek ze psů pro rok 2012

Upozorňujeme občany, že poplatek za odvoz komunálního odpadu a poplatek ze psů je splatný nejpozději **do 30. 6. 2012.**

Stejně jako v předchozích letech se složenky neposílají a částka je nezměněná.

Poplatek za komunální odpad činí 500,- /osoba.

Poplatek ze psů činí 200,- Kč, poživatel důchodu platí 100,- Kč.

Finanční úsek

OdKomunity.cz – místo, kde si lidé pomáhají

Projekt OdKomunity.cz je nekomerčním projektem. Je zaměřen na rozvoj pomoci a sounáležitosti mezi obyvateli obcí a jejich blízkého okolí s dopadem na ekologii i sociální pomoc. Jedná se o bezplatnou službu.

Projekt OdKomunity umístěný na internetové stránce www.odkomunity.cz, vytváří společenství lidí, kteří jsou v případě potřeby připraveni pomoci tomu, kdo pomoc potřebuje. K dnešnímu dni jich je již přes 450.



Určitě máte i vy zkušenost, že jste někomu půjčili věc, kterou neměl a dočasně potřeboval. Nebo jste si takto půjčili od někoho vy. Taková sousedská výpomoc zde existuje od nepaměti. Problém ale nastává, pokud věc, kterou potřebujete, nikdo z vašich známých nemá. Musíte ji koupit, i když ji potřebujete pouze dočasně.

A toto řeší projekt, o kterém Vás informujeme. Umožňuje takovou sousedskou výpomoc v rámci celých obcí, či okresů s lidmi, které jste před tím možná ani neznali.

Bližší informace jsou uvedeny na stránkách projektu i s opatřeními, které chrání majitele věci před jejich případným poškozením nebo dokonce odcizením. Na bezpečnost uživatelů je kladen hlavní důraz.

koordinátor projektu pro ČR:

*Ing. Marián Repáš, L. Fullu 5, 84105 Bratislava, SR,
tel: +421 903 103 906, email: repan@odkomunity.sk*

Sport

CO NOVÉHO VE VZPÍRÁNÍ?

Mistrovství ČR Masters ve vzpírání 2012 – Bohumín, 28. – 29. dubna 2012

Ve dnech 28. a 29. dubna 2012 se v Bohumíně konalo mistrovství ČR Masters ve vzpírání. Ludgeřovické vzpírání reprezentoval pouze jeden zástupce Oldřich Tchurz a vybojoval titul mistra ČR v hmotnostní kategorii do 105 kg výkony 115 kg v trhu a 150 kg v nadhozu, zároveň se stal vítězem GRAND masters své věkové kategorie AG-2 na sinclerové body (40–44 let). Zúčastnilo se 55 mužů z 19 oddílů a 6 žen z 5 oddílů. Bylo překonáno 37 českých rekordů.



Oldřich Tchurz

2. kolo ligy mladších a starších žáků ve vzpírání (sk. B) – Příbor, 5. května 2012

V sobotu 5. května 2012 proběhlo v Příboře 2. kolo ligy mladších a starších žáků. Družstvo složené ze tří ludgeřovických a jednoho bohumínského vzpěrače skončilo na pěkném třetím místě.

- Výkony:** **54,3 kg Miroslav Hrtánek (roč. nar. 2000)**
trh 22 kg, nadhoz 25 kg, dvojboj 47 kg
- 43 kg Matěj Madlé (roč. nar. 2001)**
trh 22 kg, nadhoz 28 kg, dvojboj 50 kg
- 55,2 kg Ondřej Tchurz (roč. nar. 2000)**
trh 45 kg, nadhoz 55 kg, dvojboj 100 kg
- 57,2 kg Dominik Krosčeň (roč. nar. 1999)**
trh 48 kg, nadhoz 58 kg, dvojboj 106 kg

Oldřich Tchurz

2. kolo 2. ligy mužů ve vzpírání – Příbor, 12. května 2012

V sobotu 12. května 2012 proběhlo v Příboře 2. kolo 2. ligy mužů ve vzpírání. Ludgeřovické vzpírání reprezentoval v barvách TŽ Třinec Oldřich Tchurz. V soutěži měl všechny pokusy platné a výkony **118 kg v trhu a 150 kg v nadhozu** pomohl družstvu z Třince k 2. místu v této soutěži.



Oldřich Tchurz 150 kg nadhoz

Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje:

- *Inzeráty.*
- *Informace Obce Ludgeřovice občanům o kontaktech a úředních hodinách obecního úřadu a knihovny.*

A. Vjačka